
REGISTRO GENERALE N. 634 del 22/10/2021 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAPE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 634 del 22/10/2021 

DETERMINAZIONE N. 104 del 21/10/2021 
PROPOSTA N. 824 del 20/10/2021 
 
OGGETTO: LAVORI SERVIZI E FORNITURE ESEGUITI PRESSO L’IMPIANTO DI POMPAGGIO 

ACQUEDOTTO RURALE. Impegno di spesa ditte esecutrici a seguito di riconoscimento 
legittimità debito fuori bilancio. 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, chiamato 

“Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTO il Testo del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 92 

del 18 aprile 2019), coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55 (in questa stessa 

Gazzetta Ufficiale alla pag. 1), recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici.». GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie 

generale - n. 140 del 17-6-2019; 

- VISTA Legge 11 settembre 2020, n.120 DI Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni) -(G.U. n. 228 del 14 settembre 2020);  

- VISTO IL DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77. Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure; 

- VISTA la DGC n. 128 del 04.12.2020 con cui è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023; 

- VISTA la DCC n. 58 del 15.12.2020 con cui è stato approvato il D.U.P. 2021/2023;  

- VISTA la DGC n. 03 del 12.01.2021 con cui è stata adottata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2021/2023; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 634 del 22/10/2021 

- VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 20.04.2021, con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2021/2023; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 20.04.2021, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 20.04.2021, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2021/2023, parte contabile; 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 

all’articolo 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 

dicembre 2012, n. 221 (codice AUSA 0000156418); 

- VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 04.10.2021 con cui veniva nominata l’Ing. Arianna Virdis quale 

Responsabile dei Servizi Tecnici Manutentivi – SUAPE per il Comune Di Giave; 

- CONSIDERATO che ing. Arianna Virdis ricopre il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 

- CONSIDERATO CHE 

o in data 25 agosto 2021 è stato rilevato un guasto al sistema di pompaggio di adduzione 

idrica che, da pozzo artesiano localizzato nei pressi del Cimitero Comunale, fornisce la 

risorsa idrica alle aziende localizzate nella zona industriale di Campu Giavesu (P.I.P.) ed alle 

aziende agricole dell’agro; 

o durante l’esecuzione dei lavori, per quanto riscontrato in seguito, sono emerse difficoltà 

non prevedibili e si sono dovuti eseguire in urgenza una serie di lavori extra oltre alla 

fornitura di ulteriori beni necessari al corretto funzionamento del sistema; 

o il rinvio dell’intervento di ripristino avrebbe causato il protrarsi della interruzione del 

servizio di adduzione idrica e che la situazione di urgenza è rappresentata dalla 

“imprevedibilità oggettiva dell’evento”; 

- RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 08/09/2021 con cui si provvedeva ad 

approvare, ai sensi dell’art. 163 comma 4 del D.lgs 50/2016, i lavori eseguiti d’urgenza per la 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO ACQUEDOTTO RURALE PER 

AVARIA E GUASTO AL SISTEMA DI POMPAGGIO RILEVATO IN DATA 25.08.2021, ordinati in data 25-

26-27 agosto 2021 e di cui alla relazione del RUP prot. 4738 del 03/09/2021; 

- ATTESO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 06.10.2021 veniva riconosciuta ai 

sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 la legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo 

complessivo di € 10.200,42 per acquisizione di lavori, beni e servizi, sinteticamente riassunti nel 

seguente prospetto: 

Descrizione del debito 

 Intervento Ditta Importo 

lordo 

Acquisizione di beni e servizi, Fornitura pompa sommersa DITTA CESARE DEMONTIS € 3.782,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 634 del 22/10/2021 

in violazione degli obblighi di 

cui ai commi 1, 2 e 3 

dell’articolo 191, nei limiti 

degli accertati e dimostrati 

utilità ed arricchimento per 

l’ente, nell’ambito 

dell’espletamento di pubbliche 

funzioni e servizi di 

competenza 

11KW – 15Hp FranKlin motore 

Caprari 6” 

Installazione e rimozione della 

pompa, raccorderia e nuovo 

quadro elettrico domini T trifase 

SRL  sede in SASSARI – via 

Napoli n. 14 – PI 01976680908 

 

Prima assistenza alla rimozione 

della pompa precedentemente 

installata 

DITTA SANNA &VENTURI 

snc 

Sede in ALGHERO, loc. Sa 

Segada  snc – PI 01201030903 

€    488,00 

 

Riparazione perdita lungo 

condotta il loc. campu giavesu – 

fornitura giunti – valvola a 

farfalla 

DITTA DEMARTINI SRLS 

Sede MACOMER, ZI Tossilo PI 

01582620918 

€ 1.903,20 

 

Assistenza riparazione condotta 

realizzazione scavi e ripristini 

DITTA SPISSU 

ANTONELLO MARIO 
Sede in Giave, Via San Sisto n. 

17 PI 01222750901 

€    427,00 

 

Nolo autogru per rimozione 

pompa in assistenza 

all’intervento della ditta 

Sanna&Venturi 

DITTA F.LLI GIOVANNI E 

MARCO PINTUS snc 

Sede in BONORVA, via 

Giovanni XXXIII n. 30  - PI 

01422090900 

€   244,00 

 

Fornitura di acqua in autobotti 

per riempimento serbatoi di 

accumulo ad integrazione della 

protezione civile per n. 06 viaggi 

DITTA DORE GIUSEPPA – 

trasporti  
Sede in THIESI, via Cagliari n. 

8  

 PI 01822420905  

€ 2.196,00 

 

Prime verifiche su quadri 

elettrici, assistenza durante e 

dopo installazione della nuova 

pompa, sostituzione 

elettrovalvola e esecuzione prove 

di funzionamento finali con 

rifacimento schema degli 

impianti. 

DITTA ELECTRIC SYSTEM 

snc 

Sede in BORORE, via Gramsci 

ang. Via De Gasperi snc  

PI 00819010919  

€ 1.160,22 

  TOTALE LAVORI E 

SERVIZI 

€ 10.200,42 

 

- ATTESA la necessità di provvedere ad impegnare i fondi suddetti in favore delle Ditte esecutrici 

intervenute come da prospetto seguente: 

CIG Ditta Intervento Importo 

netto 

Iva Importo 

lordo 

Z603389E2B DITTA CESARE 

DEMONTIS SRL  sede in 

SASSARI – via Napoli n. 

14 – PI 01976680908 

Fornitura pompa 

sommersa 

11KW – 15Hp 

FranKlin motore 

Caprari 6” 

Installazione e 

rimozione della 

pompa, 

raccorderia e 

nuovo quadro 

elettrico domini 

T trifase 

€ 3.100,00 € 682,00 € 3.782,00 

Z9F3389E7B DITTA SANNA 

&VENTURI snc 

Prima assistenza 

alla rimozione 

€ 400,00 € 88,00 €    488,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 634 del 22/10/2021 

Sede in ALGHERO, loc. Sa 

Segada  snc – PI 

01201030903 

della pompa 

precedentemente 

installata 

Z243389EAA DITTA DEMARTINI 

SRLS 
Sede MACOMER, ZI 

Tossilo PI 01582620918 

Riparazione 

perdita lungo 

condotta il loc. 

campu giavesu – 

fornitura giunti 

– valvola a 

farfalla 

€ 1.560,00 € 343,20 € 1.903,20 

Z2C3389EDC DITTA SPISSU 

ANTONELLO MARIO 
Sede in Giave, Via San 

Sisto n. 17 PI 01222750901 

Assistenza 

riparazione 

condotta 

realizzazione 

scavi e ripristini 

€350,00 € 77,00 €    427,00 

ZA9338A228 DITTA F.LLI GIOVANNI 

E MARCO PINTUS snc 

Sede in BONORVA, via 

Giovanni XXXIII n. 30  - 

PI 01422090900 

Nolo autogru 

per rimozione 

pompa in 

assistenza 

all’intervento 

della ditta 

Sanna&Venturi 

€ 200,00 € 44,00 €   244,00 

ZBC338A260 DITTA DORE 

GIUSEPPA – trasporti  
Sede in THIESI, via 

Cagliari n. 8  

 PI 01822420905  

Fornitura di 

acqua in 

autobotti per 

riempimento 

serbatoi di 

accumulo ad 

integrazione 

della protezione 

civile per n. 06 

viaggi 

€ 1.800,00 € 396,00 € 2.196,00 

ZBA338A2D1 DITTA ELECTRIC 

SYSTEM snc 

Sede in BORORE, via 

Gramsci ang. Via De 

Gasperi snc  

PI 00819010919  

Prime verifiche 

su quadri 

elettrici, 

assistenza 

durante e dopo 

installazione 

della nuova 

pompa, 

sostituzione 

elettrovalvola e 

esecuzione 

prove di 

funzionamento 

finali con 

rifacimento 

schema degli 

impianti. 

€ 951,00 € 209,22 € 1.160,22 

- ACCERTATO che per le sopra elencate ditte sono state seguite le verifiche in merito al possesso dei 

requisiti, necessari per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture, resi attraverso la consultazione 

del Casellario Annotazioni riservate Anac, DURC in corso di validità e acquisizione delle dichiarazioni 

prodotte dai legali rappresentanti delle medesime circa i requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del 

d.lgs 50/2016; 

- RITENUTO quindi di perfezionare sul capitolo 2030/97 codice 2090401 PdC 2.02.01.04.001 

l’impegno di spesa a favore delle ditte sopra elencate per l’esercizio finanziario 2021, per i LAVORI 

ESEGUITI PRESSO L’IMPIANTO DI POMPAGGIO ACQUEDOTTO RURALE di cui al verbale prot. 4738 

03/09/2021 e per un importo complessivo lordo pari ad € 10.200,42; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 634 del 22/10/2021 

- ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

- VISTI 

o il D.Lgs. n. 267/2000; 

o la Legge n. 241/1990; 

o il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

o il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-

cantieri); 

o il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 

o il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

o il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

o la Legge n. 136/2010; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) DI PRENDERE ATTO della Deliberazione di CC n. 43 del 06.10.2021 con la quale veniva riconosciuta ai 

sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 la legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo 

complessivo di € 10.200,42 per acquisizione di lavori, beni e servizi analiticamente descritti in 

premessa; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 10.200,42 compresa iva, al capitolo 2030/97 del bilancio 

2021 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 

dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

CIG Ditta Importo 

netto 

Iva Importo 

lordo 

Z603389E2B DITTA CESARE 

DEMONTIS SRL  sede in 

SASSARI – via Napoli n. 

14 – PI 01976680908 

€ 3.100,00 € 682,00 € 3.782,00 

Z9F3389E7B DITTA SANNA 

&VENTURI snc 

Sede in ALGHERO, loc. Sa 

Segada  snc – PI 

01201030903 

€ 400,00 € 88,00 €    488,00 

Z243389EAA DITTA DEMARTINI 

SRLS 
Sede MACOMER, ZI 

Tossilo PI 01582620918 

€ 1.560,00 € 343,20 € 1.903,20 

Z2C3389EDC DITTA SPISSU 

ANTONELLO MARIO 
Sede in Giave, Via San 

Sisto n. 17 PI 01222750901 

€350,00 € 77,00 €    427,00 

ZA9338A228 DITTA F.LLI GIOVANNI 

E MARCO PINTUS snc 

Sede in BONORVA, via 

Giovanni XXXIII n. 30  - 

PI 01422090900 

€ 200,00 € 44,00 €   244,00 

ZBC338A260 DITTA DORE 

GIUSEPPA – trasporti  

€ 1.800,00 € 396,00 € 2.196,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 634 del 22/10/2021 

Sede in THIESI, via 

Cagliari n. 8  

 PI 01822420905  

ZBA338A2D1 DITTA ELECTRIC 

SYSTEM snc 

Sede in BORORE, via 

Gramsci ang. Via De 

Gasperi snc  

PI 00819010919  

€ 951,00 € 209,22 € 1.160,22 

3) DI DARE ATTO che, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’importo di € 10.200,42 verrà impegnato come di 

seguito indicato: 

ANNO DI REGISTRAZIONE: 2021; 

ANNO DI IMPUTAZIONE (ESIGIBILITA’): 2021; 

CAPITOLO DI IMPUTAZIONE: capitolo 2030/97 codice 2090401 PdC 2.02.01.04.001. 

4) CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di cui al presente atto, in 

capo a ciascuna ditta,  è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto 

del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010. 

5) DI DARE ATTO sin d’ora che, a procedura conclusa, le ditte dovranno produrre documentazione fiscale 

(fattura) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa e del CIG e CUP ove previsti per legge, e del 

codice IPA e degli altri elementi obbligatori per la fatturazione elettronica. 

6) CHE le fatture dovranno essere intestate a COMUNE DI GIAVE – COD. UNIVOCO UFFICIO 319LPP E 

dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) 

secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in 

quest’ultimo. 

7) CHE la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio amministrativo 

per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

8) DI PRENDERE ATTO che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito di qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 

33-ter del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 17 dicembre 2012, n. 

221 (codice AUSA 0000156418); 

9) CHE il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è ing. Arianna Virdis e che lo stesso dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

10) CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Giave nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

11) CHE in relazione ai lavori ed al C.I.G. di riferimento di adempiere agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza degli atti amministrativi ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 33/2013  provvedendo ad 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 634 del 22/10/2021 

inserire e/o aggiornare i dati relativi sul sito istituzionale di questo ente all'indirizzo 

www.comune.giave.ss.it, nella sezione "Trasparenza"; 

12) Di DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 

151,comma 4 T.U. Enti Locali, nonché con la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 

www.comune.giave.ss.it →albo online. 

13) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

La Responsabile del Servizio 

Ing. Arianna Virdis 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 824 del 20/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio VIRDIS ARIANNA in data 
21/10/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 824 del 20/10/2021 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 2030 97 812 1 1.160,22 

2021 2 2030 97 813 1 2.196,00 

2021 2 2030 97 814 1 244,00 

2021 2 2030 97 815 1 427,00 

2021 2 2030 97 816 1 1.903,20 

2021 2 2030 97 817 1 488,00 

2021 2 2030 97 818 1 3.782,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  

http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 634 del 22/10/2021 

il 22/10/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1007 

 
Il 03/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 634 del 22/10/2021 con 
oggetto 
 
LAVORI SERVIZI E FORNITURE ESEGUITI PRESSO L’IMPIANTO DI POMPAGGIO ACQUEDOTTO RURALE. 
Impegno di spesa ditte esecutrici a seguito di riconoscimento legittimità debito fuori bilancio. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 03/11/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


